
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 307 del   09/04/2024

OGGETTO: Affidamento del servizio di sanificazione specializzata e certificata necessario alla 
Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico degli IFO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, nei confronti della Società PELLEGRINI S.p.A., per un periodo di n.2 mesi, dal 
15.03.2024 al 15.05.2024. 
CIG B0DB969D3A

Esercizi/o e conto 2024 conto 502020102     Centri/o di costo 1000260

- Importo presente Atto: € 3818,60

- Importo esercizio corrente: € 3818,60

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/2 ABS

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-289-2024 

L’estensore

Monica Arlacchi

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288  e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Generale 

f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Am-

ministrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

Pag. 2 di 5



zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to San Gallicano (ISG); 

Premesso che con determina n. 1142 del 06.12.2023 gli IFO hanno indetto una procedura 

negoziata a lotto unico, da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Am-

ministrazione, con invito aperto a tutti gli operatori economici iscritti alla catego-

ria, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, com-

ma 3, del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di sanificazione specia-

lizzata e certificata necessario alla Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico degli 

IFO, per il periodo di 36 mesi, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi;

che la base d’asta è stata fissata in Euro 56.400,00 oltre IVA al 22%;

Preso atto della Determinazione n. 99 del 20.02.2024 avente ad oggetto l’aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, alla Società GRATTACASO 

S.R.L. UNIPERSONALE del servizio di sanificazione specializzata e certificata 

necessario alla Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico degli IFO, per il periodo di 

36  mesi,  oltre  eventuale  rinnovo  per  ulteriori  12  mesi,  dal  01.03.2024  al 

28.02.2027, per un importo complessivo pari ad Euro 41.850,00 Iva al 22% esclu-

sa;

Rilevata l’impossibilità dell’avvio del servizio da parte della Società GRATTACASO, a 

causa della mancanza di personale idoneo allo svolgimento dello stesso che, come 

previsto dal capitolato di gara, deve possedere i requisiti necessari a mantenere lo 

standard Classe A previsto dalla normativa, così come rappresentato dal DEC con 

prot. 3/24BTMS del 29.02.2024;

Dato atto che con pec del 13.03.2024 la UOC ABS ha chiesto alla Società PELLEGRINI 

S.p.A., precedente affidatario del servizio, di formulare un’offerta per lo svolgi-

mento del servizio in questione per il periodo di due mesi;

che con per del 14.03.2024 la Società PELLEGRINI S.p.A. ha trasmesso un’offer-

ta pari ad Euro 3.130,00, oltre IVA al 22%, per il periodo di n.2 mesi;

Considerata la necessità ed urgenza di procedere all’espletamento del servizio in questione;

Pag. 3 di 5



Ritenuto pertanto di dover procedere all’ affidamento del servizio di sanificazione specia-

lizzata e certificata necessario alla Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico degli 

IFO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nei confronti della 

Società  PELLEGRINI  S.p.A.,  per  un  periodo  di  n.2  mesi,  dal  15.03.2024  al 

15.05.2024, per un importo pari ad Euro 3.130,00 IVA al 22% esclusa;

Considerato che, la suddetta spesa complessiva di Euro 3.818,60 IVA al 22% inclusa, potrà 

gravare sul conto economico 502020102, del bilancio del corrente esercizio; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della 

Legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua 

dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241 art.  

1, primo comma, come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti, che si intendono integralmente confermati:

- di procedere all’ affidamento del servizio di sanificazione specializzata e certificata necessario 

alla Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico degli IFO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, nei confronti della Società PELLEGRINI S.p.A., per un periodo di n.2 mesi, dal 

15.03.2024 al 15.05.2024, per un importo pari ad Euro 3.818,60 IVA al 22% inclusa;

- di far gravare la spesa complessiva di euro 3.818,60 IVA al 22% inclusa sul conto economico 

502020102 del bilancio del corrente esercizio; 

- di confermare Responsabile del Procedimento il Dott. Andrea Scotti, Responsabile della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi;

- di confermare Direttore per l’esecuzione del contratto la Dott.ssa Stefania Moretti.

 

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Pag. 4 di 5



Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


